B e s c h l u s s

der Briefe Caspar Cruzigers von dem Religionsgespräch zu Worms in diesem Intelligenzblatte J: 1809. St. 37. S. 592 ff.

V.

Viro Clarissimo et Optimo D. Joanni Eugenha: Pomerano Doctori Theologiae et pastori ecclesiae Wittenbergensis suo in Domino cheriss. patri.

S. D. Habeo tibi gratiam, vt debeo, maximam, quod tibi curae est mea familia, et agnosco veterem tuum erga me paternum amorem. Quare te semper mihi summa obseruantia colendum esse duxi: ac gaudeo vos adhuc omnes vna cum familiis saluos esse et incolumes, precorque Deum, vt seruet et nostram ecclesiam, et vos praecipue, quos dedit illi gubernatores. In hoc conuentu quid agatur, credo vos et ex literis superioribus et nuntiis seu fama iam abunde cognouisse. Nihil enim adhuc inchoatum est earum actionum, propter quas conuentus indictus est, hoc est, vt habeatur grauis et pia colloquio. Προσφύλακται adhuc sunt, seu potius παρασκευη, nescio an vnquam futuri, colloquii. Ac satis apparet, longe alio consilio indictum hunc conuentum, quam verae reconciliationis seu concordiae studio. Existimatum est, animos nonnullerum ex nostris nonnihil inclinatos esse, et posse impelli ad defectionem. Sed spero; Deum facturum esse, vt ipsi et consiliis et spe sua frustrati videant, quod nollent. Ac etsi nullum alium fructum hic conuentus dabit, tamen hoc facturum speramus, vt plures nobis adiungantur, et latius propagetur doctrinae Euangelii. Ad eam rem multum adiuuat, quod aduersarii (ae, s. orum) parti additi sunt Marchici, quibus se adiungunt missi a Palatino; et hi adhuc in partibus habent Julienses. Hi iam disputant cum reliquis, et in praecipuo articulo de iustificatione nobiscum contra illos pugnant: et ipsi inter sese Monachi et Sophistae non conueniunt adhuc. Monachi pertinaciter defendere pergunt impian sententiam, quod sit dubitandum de gratia seu remissione peccatorum. Quid iam ab illis sperandum est in aliis articulis? Apparet aduersarios ideo coactos esse, vt priusquam nobiscum colloquantur, ipsi suas sententias coniungant, vt impediantur liberae suffragationes et sententiae, quasi (quas) singuli essent dicturi; et vt, si in aliquibus articulis nobis aliquid concedere cogerentur, nos nisi (ipsis) vicissim largiamur ea, de quibus illi acerrime pugnant: nam de iustificatione et similibus articulis non valde anguntur: et videtur hec

agi, ut qualiscunque conciliatio fiat talium articulo-
rum. Nam eam valde urget Granuellus, et insi-
diis res agitur. Si possit obtineri, ex nostris vel-
lent deligi paucos quosdam, quos ipsi habent per-
moderatos, qui cum illis concinnarent articulos,
exclusis aliis, etiam ipso Philippo, quem accusant,
quod nunc sit factus asperior. Sed illi conciliatio-
nem vocant non verum consensum doctrinae, nec
vllam mutationem papistici status, sed simpliciter
defectionem ad ipsos. Nostri non accipient articu-
los flexilquos et sophisticos, quales nobis obtru-
dere volent aduersarii: sed si colloqui volent, au-
dient et voce et scripto satis planas et perspicuas
declamationes (*sic*). Sed nunc noua consilia quae-
runt impediendae colloctionis, aut certe suppri-
mendae. Nolunt archetypa actorum, ad quae exci-
pienda delecti sunt notarii, vlli, ne principum qui-
dem, communicari, nisi vni Imperatori: fortasse
metuentes, ne a nostris proferantur in lucem; et
in eo pertinaciter pertendunt, repugnantibus nostris.
Et hae quidem concertationes fortasse facient, ut re
infecta soluat synodus, quod valde optamus. Nam
haec mora molestissima est, nec spes est rerum re-
cte agendarum. Bene vale cum omni familia et
Ecclesia, et quod facis, in tuis precibus nostri quo-
que memineris. Wormatiae, die 14. Decembris
1540. *)

*) Einen Brief, welchen Cruciger unter demsel-
ben Datum Ambrosio, d. i. unfehlbar Ambros.
Berut, an welchen hier No. I. und V. gerich-
tet waren, zugeschrieben hat, hat Schelhorn
in seinen Ergötzlichkeiten etc. III, 2124. auf-
bewahrt. Den Hauptsachen nach stimmt er
mit gegenwärtigem völlig überein, ist aber in
Worten und Vortrag ganz verschieden, und
nach meinem Gefühl noch ungesuchter und flies-
sender als dieser. Nur eine Stelle hebe ich
daraus aus, in welchem er seinem Freunde
von seiner neu erlangten Würde nähere Nach-
richt gibt: „Ego, schreibt er, magna digni-
tate hic angeor, ne putetis, me nullum ope-
rae pretium hic fecisse. Si procedit collo-
ctio, notarius delectus sum, non nostrorum
Principum, quorum nomine petitum est, ut
exceptores adhibeantur, sed Caesareae Maiest.,
quia iusiurandum nobis imponitur, ne acta ista
cuiquam, nisi vni Caesari transmittenda de-
mus praesidentibus. In eo nunc acriter pu-
gnatur a nostris, ut nostri etiam Principes ha-
beant exempla subscripta manu notariorum.
Sed an obtenturi sint, nescio.“ Vergl. Röder
de Colloquio Wormatiensi p. 15 sq. §. 28.

Ignoscat negligentiae et properationi meae in-
scribendo. Salutabis ex me D. Georgium Rorer et
reliquos presbyteros Ecclesiae. Vale iterum.

Caspar Crucigerus.

VI.

Viro Clarissimo D. Justo Jonae Doctori Theologiae
Praeposito Ecclesiae Witebergensis patrono et amico
suo singulari obseruantia colendo.

Ex literis, quas ad D. Philippum scripsisti,
intellexi, te ad me quoque dedisse literas, quae
tamen adhuc nondum allatae sunt. Itaque eas, et
si quae aliae a vobis missae sunt, adhuc expecta-
mus non sine desiderio: non possunt enim non esse
gratissima, quae a vobis adferuntur. Scripsi ad te
ante leuia quaedam et prope nugatoria de hoc con-
uentu, cum grauiorem καὶ ἀξιολογὸν historiam non
haberem: quid enim admodum dignum tanta ex-
pectatione huius conuentus geri potuit? cum iam
amplius sesquimense nondum de instituenda collo-
ctio, cuius causa conuocati sumus, ab altera
parte constitutum sit. Coepta sunt tamen προσημια:
et ut videretur iam res processum esse (*processisse*),
primum ad innocendam Spiritus sancti opem missa
celebrata est *) magno apparatu et ingenti tinnitu
Violarum (*sic*) in die S. Nicolai, fortasse praecipue
in honorem Caesaris legati, cui id nomen est **).
Tertio post die accessit alter sollemnis actus. Pro-
ductus est orator Pontificius, qui ne esset prorsus
κωφὸν πρόσωπον, orationem habuit ad totum coetum
eorum, qui ad hunc conuentum venerunt, cuius
tibi exemplum mitto ***). Dixit satis grauitate com-

*) Den 6. December, nach Seckendorfs Angabe
im Röder p. 10.

***) Nicolaus Perenottus a Granuella.

***) Röder liefert diese Rede des päpstlichen Le-
gaten, Thomas Campesius unter den Docu-
menten p. 28, die Umstände aber, von wel-
chen sie begleitet war, meldet er p. 11 sq.
Dieselbe Rede, von einer gleichzeitigen Hand
geschrieben, befindet sich auch in dem Cod.
Ms. der hiesigen Universitäts-Bibliothek, aus
welchem diese Briefe genommen sind, No. 76.
mit folgender ihr untergesetzten Nachricht:
„Post hanc Veltrensis Episcopi orationem Prae-
sidentes, capto inter se consilio. in frequenti
auditorio duos ad nostros miserunt. Deinde
nostri vicissim, habita deliberatione, duos, vi-
delicet Electoris Saxoniae et Hessicum Cancel-

posito vultu, et expectavit haud dubie honorificam responsionem. Sed nec a suis quidem satis reuerenter acceptus est, et propemodum pro deridiculo habitus discessit. Granuellus sublimiore loco Caesareo assedit: e regione sella erat posita, humiliter etiam paulo, quam Electorum Consiliiarii sedebant: ibi iubebat Granuellus sedere Pontificium. Ibi facie aversa ab auditorio, tantum Granuellum aspiciens, nec praesentibus aliis episcopis, nisi Aquilano, cum perorasset, legati Electorum ab altera parte statim consilium capiunt, ut ab utraque parte communiter respondeatur. Id ad Granuellum perferunt: mox ad nostros accurrunt id proponentes. Nostri volebant seorsim responderi: et D. Philippus iam habebat paratam responsionem, cuius exemplum etiam mitto *). Sed Granuellus acerrime contendebat, ut communiter responderetur. De eo dum utroque discursant legati, tantum non latus Pontificii stringentes sine aliqua reuerentiae significatione, abire semihora. Interim ille huc illuc respectat anxius ac propemodum tali vultu, quasi de suo capite agi metueret. Tandem, ceteris pugnantibus nostris, tamen Granuello conceditur: postulatur etiam ab adversaria parte, ut responderetur paucis verbis, auditam esse illius orationem, et utramque partem haud dubie non defuturam suo officio, omissis omnino titulis et omni mentione Pontificis. Responsio, data ab oratore Moguntino **), abs quibusdam admira-

larios, ad ipsos miserunt. Mox utriusque simul cum reliquorum Principum Electorum Consiliiariis ad Granuellum accedunt et cum eo consilia de respondendo conferunt: ab illo iterum ad nostros; nostri vicissim ad illos eunt ac redeunt, et statim cum Granuello deliberant, atque ita plus decies congressi tandem quae (constituunt s. decernunt) ut utriusque nomine Praesidentium orator Episcopo respondeat, sine ulla mentione Pontificis."

*) Auch diese Antwort Melanchthons findet sich in dem angezeigten Mst. No. 78. unter der Aufschrift: „Oratio, qua responsum est orationi Legati Pontificii, sed oratio non est oblata,“ ohne dass Mel. als Verfasser genennet wird. Sie steht aber gedruckt in *Melanchthonis Epp. aliquot sel. ed. a Peucero* (Wit. 1565. 8.) p. 44. in *Desselben Consil. Lat. P. I. pag. 423.* Daher hat sie Röder p. 83.

***) S. sie in demselben Mst. No. 77. mit der Aufschrift: „Responsio data per Doct. Jacobum Renter Scribam Moguntinum;“ so auch bey Röder p. 83, wo die ganze Antwort nur 7 Zeilen beträgt.

tionem excepta est, quid esset, quod post tam longam et grauem deliberationem tam breuiter responderetur; ab aliis risu, qui iudicabant dignam responsionem tali oratore. Ea data, mox ille dimissus est, innuente Granuello, ut abiret, comitante nemine, nisi suo famulicio, eoque exiguo. Granuellus ad mentionem Pontificis caput nunquam aperuit, quod in Caesaris mentione semper facit. Habes fabulam, fortasse ne descriptione quidem dignam: sed boni consulas. Nam reliquarum actionum historiam, et si quid est ἀξιολογόν D. Philippus integre et luculenter vobis perscribit *). Nondum scimus, sitne futura aliqua collocutio. Granuellus aliis modis quaerit conciliationem: iussit Theologos coniungere sententias, et componere articulos **). Id etiam eo factum apparet, ut impedirentur liberae suffragationes, et suffragia extorquerentur, antequam causa agitata esset: item ut legatos Marchicos, quos suspectos semper habuerunt, aliorum suffragationibus, ut furo conciliatorum articulo irretirent. Eccius cudit et recudit articulos, ac diu cum suis altercatus est. Priusquam conveniret, gloriatus est, se nimis Lutheranos articulos composuisse, quos sui nollent accipere ***). Tandem, ubi illi consentiunt, et articulos offerunt reliquis, ut subscriberent omnes, Dei beneficio factum est, ut Brandenburgensibus se adiunxerunt Palatini ac Iuliacenses †), repudiata Eccii formula. Sperabamus etiam Colonienses accessuros, sicut ostenderant: sed nihil est fidei in illis iuratis Pontifici. Trium principum, quos dixi, legati a Theologicis vicissim eieci sunt. Sed tamen Praesidentes acceperunt etiam ipsorum oblatos articulos. Videmus nunc hoc agere, ut illos ad se attrahant, nonnihil mutatis articulis et inflexis ad illorum formam. Sed speramus, eos non esse assensuros illis sophisematibus. Nostri legati aliquot iam dies coacti sunt concertare cum praesidentibus. Id certamen ortum est ex formula iuramenti proposita notariis, in qua postulatur, non esse danda exempla actorum nostris principibus. Ac nescio, an de hoc possit conueniri. Fortasse hoc impetrabitur, ut copias descriptas concedant mitti Principibus: sed Archetypus notariorum prorsus volunt, nisi ad Caesarem, mitti. Fortasse, etiamsi de hoc conuenierit, aliud obicietur, quo impediatur collocutio, aut reiiciatur ad alium con-